

Socialstyrelsens pågående våldsuppdrag

Pågående uppdrag och projekt om mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer, våldsutövare, hedersrelaterat våld och förtryck, samt personer utsatta i prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Uppdaterad: 2024-03-05.

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
STATSBIDRAG Fördelning av statsbidrag till:			Löpande med rapportering till regeringen varje år
<ul style="list-style-type: none"> Kvinno- och tjejjourer och vissa andra ideella organisationer inom brottsofferområdet. 	Statsbidragets syfte är att stärka det civila samhällets möjligheter att bidra till att förbättra levnadsvillkoren för dem som har utsatts eller riskerar att utsättas för våld.	Emilia Ström	Årligen i september.
<ul style="list-style-type: none"> Kommuner - för att stärka arbetet med att hjälpa våldutsatta att ordna stadigvarande boende. 	Syftet med bidraget är att stärka det nationella stödet till kommunerna i deras arbete med att ge stöd till våldutsatta att ordna stadigvarande boende.	Kristina Olofsson	2025
<ul style="list-style-type: none"> Ideella organisationer och vissa stiftelser - för kvalitetsåtgärder på skyddade boenden. 	Syftet med bidraget är att stödja organisationer i deras arbete med att utveckla kvaliteten på skyddade boenden och därigenom stärka organisationernas förutsättningar att utföra insatser enligt socialtjänstlagen.	Kristina Olofsson	2022-2024

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>ÖPPNA JÄMFÖRELSE</p> <p>Öppna jämförelser av socialtjänstens arbete med våld i nära relationer.</p>	<p>Öppna jämförelser gör det möjligt att jämföra resultaten av kommunernas, socialförvaltningarnas och stadsdelarnas arbete inom området våld i nära relationer i syfte att utveckla och förbättra arbetet.</p> <p>Resultaten av jämförelserna ger insyn och kan användas för att följa upp, analysera och utveckla hälso- och sjukvårdens och socialtjänstens verksamheter på olika nivåer.</p> <p>I Öppna jämförelser kan kommuner och verksamheter:</p> <ul style="list-style-type: none"> • få underlag till uppföljning, utveckling och förbättring av sina verksamheter • följa verksamheten över tid • få specifika indikatorer och mått som belyser verksamhetens kvalitet • få kunskapsunderlag och lära av andra • jämföra sina resultat med andra kommuner eller verksamheter med liknande förutsättningar. <p>Resultaten är främst baserade på den enkät som skickas ut till Sveriges kommuner, socialförvaltningar i Göteborg och stadsdelar i Stockholm.</p>	Simon Norman	Årligen i juni
<p>VÅLDSUTÖVARSAMORDNING</p> <p>Socialstyrelsen ska utveckla en nationell samordning och kunskapsutveckling för återfallsförebyggande arbete för våldsutövare.</p>	<p>Socialstyrelsen är nationell samordnare av arbetet med våldsutövare i nära relationer. Fokus ligger på våldsutövarens eget ansvar att förändra sitt beteende och på att de närståendes skydd och säkerhet har hög prioritet. Arbetet innebär att utveckla och utvärdera metoder för att identifiera, bedöma och behandla våldsutövare.</p>	Jenny Rangmar	Löpande

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
	<p>Våldsutövarsamordningen handlar till exempel om att:</p> <ul style="list-style-type: none"> • koordinera omvärlds- och kunskapsbevakning, • ta fram kunskapsstöd och föreskrifter som bidrar till att hälso- och sjukvården samt socialtjänsten bedrivs enligt vetenskap och beprövad erfarenhet, • ansvara för kunskapsutveckling och kunskapsförmedling, • arbeta med, och ge stöd till, metodutveckling, • främja utvecklingen av metoder och arbetsformer genom forskning, systematisk prövning och värdering av utfall och effekter, • stötta implementering av den nya kunskapen och arbetsformer, • följa forsknings- och utvecklingsarbete av särskild betydelse och verka för att sådant arbete kommer till stånd. 		
<p>NATIONELL STÖDTELEFON FÖR VÅLDSUTÖVARE - VÄLJ ATT SLUTA</p> <p>"Välj att sluta" är en nationell telefonlinje för personer som utövar, eller riskerar att utöva, våld mot närstående. Som en del i arbetet som nationell samordnare stödjer Socialstyrelsen driften av den nationella stödtelefonen genom statsbidrag till Manscentrum i Stockholm.</p>	<p>Syftet med stödtelefonen är att fånga upp personer som utövar, eller riskerar att utöva våld i nära relationer och ge dem stöd i stunden att inte utöva våld. Syftet är också att förmå dem som ringer att söka fortsatt hjälp för sitt beteende genom att motivera och vägleda dem att söka behandling hos verksamheter inom den egna eller närliggande kommuner som kan ge längre behandling. Samtalen till Välj att sluta tas emot av terapeututbildad personal vid Manscentrum i Stockholm.</p>	Leena Berlin Hallrup	Löpande

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>UTREDNINGAR AV VISSA SKADOR OCH DÖDSFALL</p> <p>De s.k. skade- och dödsfallsutredningarna utreder vissa skador och dödsfall, där exempelvis ett barn har blivit grovt misshandlat av en närstående eller har dödats, eller där en vuxen person har dödats av en närstående.</p>	<p>Socialstyrelsen utreder löpande ett stort antal verkliga fall där barn och vuxna utsatts för dödligt våld, eller försök till dödligt våld.</p> <p>Syftet med utredningarna är att identifiera konkreta brister i samhällets skyddsnet och visa på vad som behöver förbättras i kontakter med myndigheterna, för att förebygga och stoppa våldet.</p> <p>Exempel på brister som tidigare identifierats:</p> <ul style="list-style-type: none"> • att man inte uppfattat att den stödsökande är utsatt för våld, eller utsätter någon närstående för våld • att det brister i uppföljningen av pågående insatser • att stödbevisning inte samlas in • att man faktiskt uppmärksammar att det finns risk för våld, men att den informationen inte lämnas vidare till polis eller socialtjänst. 	<p>Carina Hällberg, Marie Nyman, Lotta Nilsson, Moa Mannheimer</p>	<p>Verksamheten är löpande med rapportering till regeringen vartannat år.</p> <p>Nästa rapportering är i januari 2026</p>
<p>INDIVIDBASERAD SYSTEMATISK UPPFÖLJNING (ISU)</p> <p>Stödja individbaserad systematisk uppföljning av resultat i verksamheter som arbetar mot våld</p>	<p>Med individbaserad systematisk uppföljning (ISU), menas att en verksamhet dokumenterar arbetet med enskilda brukare och sammanställer uppgifter på gruppnivå för att underlätta uppföljning och kvalitetssäkring av frågor som bedöms viktiga för verksamheten.</p> <p>Individbaserad systematisk uppföljning skapar beprövad erfarenhet och är en viktig del i det systematiska kvalitetsarbetet. Med individbaserad systematisk uppföljning kan verksamheten till exempel få vetskap om</p> <ul style="list-style-type: none"> • vilka som tillfrågas om våld 	<p>Jenny Nybom</p>	<p>Löpande</p>

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>HÄLSO- OCH SJUKVÅRDEN OCH SEXUELLT VÅLD</p> <p>Uppdrag att genomföra insatser för att stödja en jämlik och kunskapsbaserad hälso- och sjukvård för personer som har utsatts för sexuellt våld.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • förekomst av våld bland de tillfrågade • vilket stöd och vilka insatser som erbjuds vid upptäckt av våldsutsatthet och våldsutövande. <p>Den nya kunskapen kan till exempel användas som underlag för beslut om arbetssätt, resurser och prioriteringar.</p> <p>I uppdraget ingår att göra en fördjupad kartläggning och analys av hälso- och sjukvården för personer som har utsatts för sexuella övergrepp och sexuellt våld och föreslå ändamålsenliga och kostnadseffektiva insatser för att utveckla vården. I detta ingår också att analysera behovet av en nationell stödfunktion samt att analysera behovet av och ta fram kunskapsstöd och utbildningsinsatser för hälso- och sjukvården.</p>	<p>Sharareh Akhavan, Annakarin Bjuhr och Birgit Heuchemer</p>	<p>15 december 2024</p>
<p>SAMVERKAN MED FLERA MYNDIGHETER FÖR ÖKAD UPPTÄCKT AV VÅLD</p> <p>Myndighetsgemensamt uppdrag kring förbättrad upptäckt av våld.</p>	<p>Uppdraget syftar till att de klientnära myndigheterna (Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Migrationsverket) ska höja sin kunskap om våld och bättre kunna upptäcka våldsutsatthet bland sina klienter för att hänvisa vidare till skydd och stöd.</p> <p>I uppdraget samverkar Socialstyrelsen tillsammans med Jämställdhetsmyndigheten (som har det samordnande ansvaret i projektet), Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Migrationsverket.</p> <p>Bakgrunden till uppdraget är att Socialstyrelsens skade- och dödsfallsutredningar visar att många brottsoffer och gärningspersoner haft kontakt med dessa myndigheter ett år före brottet.</p>	<p>Maria Boustedt Hedvall</p>	<p>31 mars 2025</p>

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>VÄGLEDNING KRING HEDERSRELATERAD BROTTSLIGHET</p> <p>Myndighetsgemensamt uppdrag om information och vägledning i arbetet mot hedersrelaterad brottslighet</p>	<p>Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck vid Länsstyrelsen Östergötland samordnar arbetet.</p> <p>Uppdraget utförs i samverkan med Barnafrid, Brottsoffermyndigheten, Polismyndigheten, Skolverket, Socialstyrelsen och Åklagarmyndigheten.</p>	<p>Elin Torebring</p>	<p>Den myndighetsgemensamma vägledningen publicerades den 2 juni 2022.</p> <p>Under 2024 pågår en revidering av vägledningen.</p>
<p>KVINNLIG KÖNSSTYMPNING</p> <p>Myndighetsgemensamt uppdrag om att genomföra insatser för att förebygga och bekämpa könsstympning av flickor och kvinnor.</p>	<p>(Fortsättning av tidigare uppdrag med Jämställdhetsmyndigheten som samordnande myndighet.) Jämställdhetsmyndigheten ska med utgångspunkt i de förslag som Jämställdhetsmyndigheten lämnade till regeringen den 28 september 2023 (A2023/01324) och i det hittills utförda arbetet samordna och stödja såväl utveckling som implementering av myndigheters arbete för att förebygga och bekämpa könsstympning av flickor och kvinnor.</p> <p>Uppdraget ska genomföras i samverkan med Länsstyrelserna, Migrationsverket, Myndigheten för delaktighet, Myndigheten för stöd till trossamfund, Polismyndigheten, Rättsmedicinalverket, Socialstyrelsen och Åklagarmyndigheten och andra för uppdraget relevanta myndigheter och aktörer. Jämställdhetsmyndigheten ska lämna en muntlig redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 31 mars 2025. Uppdraget ska slutredovisas den 31 mars 2026.</p>	<p>Ulrika Axelsson Jonsson</p>	<p>Muntlig delredovisning senast den 31 mars 2025.</p> <p>Slutredovisning den 31 mars 2026.</p>

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>KVINNLIG KÖNSSTYMPNING</p> <p>Uppdrag att förebygga och bekämpa könsstympning av flickor och kvinnor</p>	<p>Socialstyrelsen ska, med utgångspunkt i tidigare uppdrag på området (A2021/01029), arbeta med att förebygga och bekämpa könsstympning av flickor och kvinnor, i enlighet med Jämställdhetsmyndighetens samordnande uppdrag i regleringsbrevet för 2024. Uppdraget ska fokusera på att utveckla, stödja implementering av och följa upp användningen av Socialstyrelsens kunskapsstöd, utbildningar och andra stödmaterial på området.</p>	<p>Ulrika Axelsson Jonsson</p>	<p>2025</p>
<p>KVINNER MED MISSBRUK M.M.</p> <p>Socialstyrelsen ska inhämta kunskaper om och analysera värden och stödet för flickor och kvinnor med missbruk och beroendeproblematik, inklusive insatser vid fysiska och psykiska vårdbehov och vid våldutsatthet.</p>		<p>Karin Blomgren</p>	<p>2024</p>
<p>STADIGVARANDE BOENDE</p> <p>Uppdrag till Socialstyrelsen att stärka kommunernas arbete med att hjälpa våldutsatta att ordna stadigvarande boende 2022 – 2025.</p>	<p>Syftet med uppdraget att se över hur kommunernas arbete kan stödjas och utvecklas på bästa sätt, bland annat genom att tillhandahålla metod- och kunskapsstöd och sprida goda exempel, samt att se över hur samordningen av kommunnätverket Kompotten kan organiseras och finansieras långsiktigt.</p>	<p>Maria Boustedt-Hedvall</p>	<p>2025</p>
<p>BETÄNKETID VID MÄNNISKOHANDEL</p> <p>Uppdrag till Socialstyrelsen och Jämställdhetsmyndigheten att sprida information och ge kompetensstöd till socialnämnderna om människohandel.</p>	<p>Syftet med uppdraget är att stödja användandet av den betänketid som socialnämnderna sedan den 1 augusti 2022 kan ansöka om för personer som antas vara utsatta för människohandel.</p>	<p>Olga Gislén</p>	<p>15 mars 2024</p>

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>BARN I FAMILJER MED MISSBRUK OCH VÅLD M.M. Uppdrag till Socialstyrelsen att stärka och utveckla stödet till barn i familjer med skadligt bruk, missbruk eller beroende, psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning, där samtidigt våld förekommer eller där en förälder eller vårdnadshavare lider av en allvarlig sjukdom eller plötsligt avlider.</p>	<p>Våld kan ta sig uttryck även i form av försummelse, till exempel att ett barn inte får den hjälp med mat, medicin eller hygien som barnet behöver. Syftet med uppdraget är att stärka och utveckla stödet till barn i familjer med skadligt bruk, missbruk eller beroende, psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning, där samtidigt våld förekommer eller där en förälder eller vårdnadshavare lider av en allvarlig sjukdom eller plötsligt avlider.</p> <p>I uppdraget ingår även att stärka stödet till barn vars förälder eller vårdnadshavare är frihetsberövad.</p>	Agnes Lundström	2025
<p>SKYDDAT BOENDE Ta fram föreskrifter om krav på kvalitet och säkerhet i skyddade boenden.</p>	<p>Skyddat boende ska regleras och bli en ny placeringsform med tillståndsplikt och kvalitetskrav. Förändringarna stärker även rättigheterna för medföljande barn. I samband med denna reform tar Socialstyrelsen fram föreskrifter kopplat till skyddade boenden</p>	Johanna Nilsson	2025
<p>VÅLDSUTSATTAS BARNAS DELAKTIGHET Förstärka våldsutsatta barns och ungas delaktighet inom socialtjänstens barn- och ungdomsvård.</p>		Sara Billfalk	2 mars 2026
<p>PREDOV - BEHANDLINGSPROGRAM VÅLDSUTÖVARE Uppdrag att implementera och utvärdera behandlingsprogram (Predov) för personer som utövar våld mot närstående.</p>		Anna Strandberg	15 december 2028

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>BEHANDLINGSMETODER MOT KONTROLLERANDE BETEENDE</p> <p>Utredning av behovet av nya behandlingsmetoder mot kontrollerande beteende: en ihållande strävan efter att styra och ha kontroll över partners liv.</p>		Per-Arne Håkansson	2024

Pågående uppdrag och projekt	Fördjupad beskrivning	Kontaktperson	Pågår till
<p>RAMUPPDRAG VÅLD Uppdrag till Socialstyrelsen och SBU att stödja genomförandet inom vård och omsorg av den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor.</p> <p>Detta uppdrag består av fyra delar, som i sin tur har flera underprojekt:</p>			27 februari 2026
<p>Ramuppdrag del 1 - Stöd till implementering Under detta delområde samlas flera projekt:</p>			27 februari 2026
<ul style="list-style-type: none"> • Stöd för implementering av befintliga och nya kunskapsstöd och implementeringsstöd riktat till hälso- och sjukvård och tandvård • Stöd för implementering av befintliga och nya kunskapsstöd och implementeringsstöd riktat till socialtjänsten • Stöd för implementering av föreskrifter och allmänna råd om våld i nära relationer 		<p>Frida Ranft</p> <p>Olga Gislén och Sara Lundgren</p> <p>Tobias Gyllensvärd</p>	
<p>Ramuppdrag del 2 - Nya kunskapsstöd Under detta delområde samlas flera projekt</p>			27 februari 2026

<ul style="list-style-type: none"> • Kartlägga och vid behov ta fram nya kunskapsstöd riktat till hälso- och sjukvård och tandvård • Kartlägga och vid behov ta fram nya kunskapsstöd riktat till socialtjänsten • Kartläggning av skyddade boenden och uppföljning av kvaliteten i skyddade boenden 		<p>Frida Ranft</p> <p>Olga Gislén och Anneli Sjöberg</p> <p>Åsa Borén</p>	
<p>Ramuppdrag del 3 - Uppföljning och utvärdering</p> <p>Under detta delområde samlas flera projekt:</p>			
<ul style="list-style-type: none"> • Socialstyrelsen ska stödja kommuner i sitt arbete med individbaserad systematisk uppföljning av resultat i verksamheter som arbetar mot våld • Socialstyrelsen ska utvärdera bedömningsstödet för Socialtjänstens arbete med barn som är eller kan vara utsatta för hedersrelaterat våld (som Socialstyrelsen har tagit fram under åren 2018 - 2021) • Socialstyrelsen ska utvärdera hur och i vilken omfattning familjebehandling används i hedersrelaterade konflikter i 		<p>Jenny Nybom</p> <p>Hanne Martinek</p> <p>Anneli Muhr</p>	

<p>Sverige, samt undersöka vilka negativa eller positiva resultat det ger.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Uppföljning av beräkningsverktyg kopplat till våld i nära relationer 	<p>Socialstyrelsen förvaltar ett beräkningsverktyg som gör det möjligt att mäta kostnader kopplat till insatser i samband med våld i nära relationer. Beräkningsverktyget ska nu följas upp.</p> <p>Beräkningsverktyget omfattar en lista på schablonkostnader för insatser som riktar sig till våldsutsatta kvinnor och barn samt våldsutövare. Kunskapen om ekonomiska konsekvenser av våld i nära relationer är begränsad. Information om vilka resurser som tas i anspråk på grund av våld i nära relationer hjälper till att synliggöra omfattningen och kostnaderna av problemet.</p>	<p>Åsa Borén</p>	<p>15 december 2024</p>
<p>Ramuppdrag del 4 - Stärka samverkan runt enskilda personer som utövar våld</p>			<p>27 februari 2026</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Socialstyrelsen ska stödja och följa samverkansinitiativ på lokal nivå och bidra till att sprida goda exempel nationellt. Uppdraget avser samverkan i alla faser av våldsutövande eller risk av våldsutövande. 		<p>Simon Norman</p>	